CÂMARA MIIICIPAI. DF.ALIANÇA I)O TOC:\TTLNS
LN:(;I51::Cf IRA: 2025/2020
:\I)\ I I\ I STIL\C:1O: 20.5

ATA N° 31/2025 - 3a SESSÃO ORDINÁRIA DE SETEMBRO — 03 dias de
setembro de 2025 — Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco,
às dezoito horas e trinta e um minutos (18h 31 min), no plenário da Câmara
Municipal "Vereador Vanderley Afonso da Silva", constatando-se à presença de
oito (08) Vereadores conforme assinaturas lançadas na Folha de Presença, com
ausência do Vereador Félix por motivos de saúde. conforme comunicado à Mesa
Diretora. Com o número legal de Vereadores presentes, sob a proteção de Deus
são declarados abertos os trabalhos da (3a) terceira sessão ordinária do mês de
setembro. Sob a presidência do titular, Dionísio, que convidou o Vereadora Maria
Ribeiro, para fazer a oração inicial. Prosseguindo, após a leitura da Ata da Sessão
anterior, a mesma foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por
unanimidade. Passando para a ordem do dia, o Vereador Presidente solicitou a
secretária da mesa diretora para fazer a leitura das matérias do expediente;
PARECER CONJUNTO DAS COMISSÕES N° 15/2025, AO PROJETO DE LEI
N° 016/2025, DE AUTORIA DO EXECUTIVO, foi concedido até cinco minutos
para análise das matérias, foi colocado em discussão e votação e aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI N° 016/2025, DE 27 DE AGOSTO DE 2025, DE
AUTORIA DO EXECUTIVO, que dispõe sobre a prorrogação, por mais um ano,
da vigência do Plano Municipal de Educação de Aliança do Tocantins, instituído
pela Lei Municipal n° 588/2015, e dá outras providências. Foi concedido até cinco
minutos para análise das matérias, foi colocado em discussão e votação e
aprovado por unanimidade. Em seguida a sessão foi dedicada a Tribuna Livre,
conforme solicitações previamente protocoladas junto à Secretaria Legislativa,
nos termos do Art. 144 Parágrafo 3° (terceiro) do Regimento Interno. Foi
concedido o uso da palavra, pelo tempo de até 5 (cinco/ minutos ao Sr. Núbio
Brito, que anunciou o início de um projeto de pesquisa histórica para a elaboração
de um livro sobre a história sociopolítica de Aliança do Tocantins, ressaltando a
importância de consultar documentos oficiais, registros da Câmara e entrevistas
com pioneiros e famílias locais, colocando-se à disposição para futuras
colaborações, destacando que o livro terá caráter de memória e referência
acadêmica, cultural e histórica, podendo inclusive servir como base para
concursos públicos futuros. Dando continuidade, o Vereador Presidente Dionísio,
deixou a palavra franca aos nobres. No decorrer dos trabalhos fizeram uso da
palavra os seguintes vereadores pela ordem: CLEONON; WILMONEY; SAULO;
ADÃO; DIONÍSIO; parabenizam a iniciativa do Sr. Núbio Brito e destacaram a
importância de valorizar os pioneiros e a história local, colocaram a Câmara
Municipal a disposição para apoio a elaboração do livro sobre a história do
município. E não havendo mais nada a ser tratado, o Vereador Presidente solicitou
o Vereador Adão, para fazer a oração final, e após, agradeceu à presença dos
nobres pares e presentes e ordenou o encerramento da presente sessão. Para
constar foi lavrada a presente Ata, que, após ser lida, discutida e aprovada será
assinada pelo Senhor Presidente e Vereadores presentes:

~„ QJ\.:.~cs c, c ' j  kor ~ ~ ~ ✓—~ ~ ,.,~ .